38 A.C.A., Reg. 2594, fols. 109v. a 110v.

ciones especiales de dominación sobre los vasallos del señorío³⁹.

Pero, en ocasiones, las concesiones de algunos lugares y fortalezas del reino se hacían con menos atribuciones que las de plena jurisdicción y sin poder ejercer el "*mero y mixto imperio*" ni la potestad absoluta con los habitantes de sus tierras. Tal es el caso de algunas donaciones hechas a particulares por rebelión de los anteriores poseedores de las villas traspasadas ahora a nuevas manos. Así, por ejemplo, Alfonso V cedía en 1430 a Martín de Torrellas el castillo y lugar de Malón y Cunchillos (cerca de Tarazona), tras haber caído en desgracia su administrador Juan Calvillo por rebeldía y crimen de lesa majestad⁴⁰. Y otro tanto ocurría con el castillo y lugar de Oliete, concedido en esta ocasión a Berenguer de Bardaxí, Justicia de Aragón, por rebeldía de Juan de Sesé, su anterior propietario⁴¹.

Las donaciones de señoríos con plena jurisdicción se hacían también a personas reales, y, de hecho, Alfonso V concedía en 1431 a su hermano, el rey de Navarra e infante de Aragón, el "*mero y mixto imperio*" sobre los casales de Gariza y Casanueva, que afrontaban con los términos de Bolea, Loarre y Quinzano, en el somontano oscense⁴², con todos los derechos y pertenencias que habían correspondido hasta ese momento al rey de Aragón⁴³.

Significativo por su contenido es el documento de concesión, otorgado también en 1431 por el monarca, a Juan López de Gurrea, caballero, del lugar y castillo de Novallas, con todos los

39 "Ita quod vos et vestri et quos volueritis, possitis in dictis locis et utroque eorum ac terminis illorum ac in homines quoscumque habitatores videlicet et extraneos in casibus a foro seu consuetudine concessis, suspendere, fustigare, suffogare et açotare ac ponere in costellum necnon torquere, iudeos tamen et sarracenos et non alios iuxta forum dicti regni Aragonum, et omnes iurisdictionales actus libere exercere civiles et criminales et tam extraneos quam intra dicta loca et terminos eorundem degentes ac alia omnia et singula facere que nos et iusticia dicte ville de Riela et eius locumtenentis oficiales nostris ante presentem dominationem facere poterant et debebant".

40 A.C.A., Reg. 2597, fols. 72v. a 74v.

41 A.C.A., Reg. 2597, fols. 40 y 49v.

42 A.C.A., Reg. 2597, fols. 61v y 62v.

43 "Ac cum omni iurisdictione civile et criminali, alta et baxia, *mero et mixto imperio* ac exercicio eorum de saltibus quoque silvis, montibus, cultis et incultis, mineris, trobis, fluminibus, piscacionibus, venacionibus, redditibus, exitibus et introhitibus, proventibus adempnimis et omnibus aliis iuribus ac directibus in dictis domibus earumque terminis nobis seu nostris competentibus et seu competituris queque habemus seu habere debemus atque possemus quomodolibet in eisdem."

bienes que habían sido posesión del rebelde García de Sesé, implicado en los mismos delitos de lesa majestad anteriormente referidos⁴⁴. Especificando al respecto que dicha concesión implicaba la jurisdicción civil y criminal, así como el “*mero y mixto imperio*”, sobre todos los hombres y mujeres cristianos, judíos y moros, pobladores presentes y futuros de cualquier condición. Para ello, el beneficiario de la concesión podía levantar cualquier instrumento significativo de sus atribuciones absolutas y aplicar su propia justicia a los delincuentes mediante la sección de los miembros del cuerpo del condenado por el tribunal señorial, según la pena impuesta (manos, orejas, nariz, brazos, pies, etc.), y pudiendo incluso quitar la vida si así se determinaba en el proceso y era merecedor el vasallo de la pena capital⁴⁵.

Pero, en algunos casos, el rey procuraba incluir entre las posesiones reales, o *realengo*, algunos territorios importantes del reino para evitar así las disputas continuas por las jurisdicciones sobre los mismos y las dificultades surgidas en su administración por las ingerencias de los señores y de las comunidades de Aragón. Así en 1423, el rey otorgaba un privilegio por el que declaraba unidos indivisiblemente a su corona todos y cada uno de los lugares de la Comunidad de Daroca, prometiéndoles eficaz ayuda y declarando que sólo a él pertenecía la jurisdicción civil y criminal y el “*mero y mixto imperio*” sobre dichos lugares; así como todos los derechos de *cenaz*, *monedajes* y demás tributos reales pechados por la Comunidad⁴⁶.

44 A.C.A., Reg. 2597, fols. 74v. a 76.

45 “Et in hominibus et mulieribus christianis, iudeis et sarracenis, habitantibus et habitaturis in eis et eorum quolibet necnon in quibusque personis inhibi delinquentibus et declinantibus cuiuscumque legis, status seu condicionis existant. Ita quod, vos dictus Iohannis Lupi de gurra et vestri sucesores et quos volueritis ad in perpetuum habeatis, teneatis, possideatis et exerceatis plenarie et potenter *merum et mixtum imperium* et iurisdictionem civilem et criminalem et aliam quamlibet locorum et predictorum et cuiuslibet eorum per vos et officiales vestros, et eis uti valeatis delinquentes quosvis in locis sepe dictis terminis et territoriis eorum et cuiuslibet eorum capiendo et capi *faciendo costellam, furcas et alia signa merum et mixtum imperium* ac iurisdictionem criminalem seu illius signum super possessio vis denotancia inibi ponendo ac delinquentes eosdem *condemnando, plectendo, fustigando, flagellando capud, manus, aures, nares, braxia, pedes* et alia quevis membra iuxta qualitatem criminum amputando et amputari faciendo et mandando ac eosdem si delicta et demerita exposuerit suspendendo et suspendi iubendo, relegando (...), incarcerando et *usque ad sententiam mortis naturalis inclusive condemnando...*”